
Nagrania  UFO  są  tajne,
ponieważ  „zaszkodziłyby
bezpieczeństwu narodowemu”
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Marynarka Wojenna USA twierdzi, że ma więcej nagrań UFO, ale
nie  chce  ich  upubliczniać.  Stwierdziła,  że  ujawnienie
jakiegokolwiek dodatkowego materiału filmowego z UFO „byłoby
szkodliwe dla bezpieczeństwa narodowego” i dlatego wszystkie
nagrania rządowe dotyczące UFO stanowią informacje tajne.

W odpowiedzi na prośbę o wolność informacji, Marynarka Wojenna
odpowiedziała  stronie  internetowej  „The  Black  Vault”,  że
jakiekolwiek  publiczne  opublikowanie  nowego  materiału
filmowego  UFO  „zaszkodziłoby  bezpieczeństwu  narodowemu,
dostarczając  cennych  informacji  przeciwnikom  o  operacjach
Departamentu  Obrony/Marynarki  Wojennej,  lukach  i/lub
możliwościach”. Żadna część filmu nie może zostać wybrana do
publikacji”.

„The  Black  Vault”  szuka  wszelkich  filmów  z  napisem
„niezidentyfikowane  zjawiska  lotnicze”.  Jest  to  ciekawa
odpowiedź  Marynarki  Wojennej,  ponieważ  często  departamenty
wojskowe udzielają odpowiedzi, w której ani nie potwierdzają,
ani nie zaprzeczają, że takie nagrania istnieją.

„Podczas gdy w przeszłości opublikowano trzy filmy UFO, fakty
dotyczące  tych  trzech  filmów  są  wyjątkowe,  ponieważ  były
pierwotnie  rozpowszechniane  nieoficjalnymi  kanałami  przed
oficjalnym wydaniem” – czytamy w odpowiedzi. „Wydarzenia te
były  szeroko  omawiane  w  społeczności;  co  więcej,  główne
serwisy  informacyjne  opublikowały  specjalne  edycje  tych
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wydarzeń.  Biorąc  pod  uwagę  ilość  informacji  w  domenie
publicznej o tych spotkaniach, możliwe było opublikowanie akt
bez dalszego narażania bezpieczeństwa narodowego”.

Prawdą jest, że trzy nagrania ujawnione przez byłego wokalistę
Blink-182  Toma  DeLonge’a  i  „New  York  Times”  nie  zostały
oficjalnie  wydane  w  pierwszej  kolejności,  ale  Pentagon  w
ostatnich latach regularnie rozmawiał o UFO, a na początku
tego roku pokazał Kongresowi dodatkowe filmy dotyczące UFO.
Wygląda na to, że wojsko chciało powiedzieć opinii publicznej
i Kongresowi, że UFO są bardzo realne i stanowią zagrożenie,
oraz że potrzebują więcej funduszy, aby określić, czym są i
być może chronić nas przed nimi. Nadal jednak trzyma taśmy pod
kluczem.
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